
E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
a

l a
ss

in
a

do
 d

ig
ita

lm
e

nt
e

 p
o

r 
N

IC
O

LA
U

 L
IB

O
R

IO
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 F
IL

H
O

 e
m

 0
9/

05
/2

02
3.

 P
ar

a
 c

o
nf

e
rir

 o
 o

ri
gi

na
l, 

a
ce

ss
e

 o
 s

ite
 h

tt
p:

//
w

w
w

.m
pa

m
.m

p
.b

r,
 in

fo
rm

e
 

o 
pr

oc
es

so
 0

2.
2

02
3

.0
00

0
31

84
-6

 e
 o

 c
ó

di
g

o 
3

A
43

24
. 

fls. 11

Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

SAJ/MP: 02.2023.00003184-6 1

PORTARIA N.º 0859/2023/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, por substituição 
legal, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno - SAJ/MP n.º 02.2023.00003184-6;

CONSIDERANDO o teor do Despacho n.º 0527/2023/SGMP, datado de 08.05.2023;

CONSIDERANDO o disposto no art. 29, inciso XLI, da Lei Complementar n.º 011, de 17 de 
dezembro de 1993;

RESOLVE:

INDICAR o Exmo. Sr. Dr. MARCELO PINTO RIBEIRO, Promotor de Justiça de Entrância Final, 
titular da 59.ª Promotoria de Justiça de Manaus (Especializada de Defesa dos Direitos Humanos à 
Educação), para, como representante deste Órgão Ministerial, compor a Comissão de Estudos 
para Pessoas Privadas de Liberdade do Conselho Nacional de Educação.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus (Am.), 09 de maio de 2023.

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Procurador-Geral de Justiça do Estado do Amazonas, por substituição legal


